
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 69 del 04/11/2019 
 
Oggetto: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019. Costituzione ufficio comunale di 

censimento (UCC).- 
 

L’anno   duemiladiciannove il giorno quattro del mese di novembre alle ore 18.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco  s 

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Visto che con la Legge 27.12.2017, n. 205 del Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale triennio 2018-2020 dall’anno 2018, all’art.1, commi da 227 a 

237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti; 

Vista la precedente circolare dell’ISTAT, prot.n.1780158/18 del 10.12.2018 riguardante 

“Censimento permanente della popolazione” nella quale si comunica che questo Comune partecipa 

alle rilevazioni campionarie annuali “rilevazione Areale e da Lista che si svolgeranno nel quarto 

trimestre 2019; 

Vista la comunicazione n.1a dell’ISTAT, prot. n. 0680983/19 del 02.04.2019 ad oggetto 

“Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019: Rilevazione Areale (Ist-02493) e 

Rilevazione da Lista (Ist-02494)- Nomina Responsabile Ufficio Comunale di Censimento (UCC)” 

nella quale l’Istat fornisce indicazioni in ordine alle specifiche tecniche delle rilevazioni, alle fasi e al 

calendario delle attività previste per le rilevazioni censuarie 2019, alle modalità e ai tempi di 

corresponsione dei contributi spettanti agli Uffici Comunali, alle modalità e ai tempi di costituzione 

degli Uffici Comunali di Censimento (UCC), agli adempimenti da svolgere per la consegna dei tablet 

da utilizzare per le rilevazioni; 

Ritenuto necessario, al fine di adempiere alle specifiche operative e tecniche assegnate 

dall’ISTAT per lo svolgimento delle attività censuarie, provvedere alla Costituzione dell’Ufficio 

Comunale di Censimento come prescritto dalla circolare predetta; 

Considerato che in codesto Comune non è stato costituito l’ufficio statistica ai sensi dell’art. 3 

del decreto legislativo 6 settembre 1989 n. 322 e pertanto è opportuno costituire l’UCC presso il 

proprio Servizio Demografico attribuendo le funzioni di responsabile a un dipendente a tempo 

indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche o 

anagrafiche; 

Ritenuto di poter stabilire che la figura del Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento 

di questo Comune possa ricadere sulla titolare dell’ufficio demografico dott.ssa Caldara Elisabetta; 

 Considerato che l’UCC possa quindi essere così costituito: 

-dipendente dott.ssa Caldara Elisabetta – Responsabile UCC – qualifica Istruttore Amministrativo 

Area Amministrativa – Servizi Demografici; 

-dipendente dott.ssa Bargagli Simona – componente UCC – qualifica Istruttore Amministrativo Area 

Amministrativa; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Con votazione unanime e favorevole, resa ed accertata in forma palese; 

D E L I B E R A 

Di costituire, per le ragioni in premessa, l’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.) per lo 

svolgimento del Censimento permanente della popolazione 2019 così composto: 

Ufficio comunale di censimento (UCC) Generale della Popolazione e delle Abitazioni: 

-dipendente dott.ssa Caldara Elisabetta – Responsabile UCC – qualifica Istruttore Amministrativo 

Area Amministrativa – Servizi Demografici; 

-dipendente dott.ssa Bargagli Simona – componente UCC – qualifica Istruttore Amministrativo Area 

Amministrativa; 

 Rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del D.lgs.  18.08.2000 n.267.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  10/12/2019       al  25/12/2019           al n. 483     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 10/12/2019                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/11/2019       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 04/11/2019 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


